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ir ha ky ka ta akyl ýe tir ýän çäm, dü şün ýän
çäm ma ňa tas alt myş ýyl wagt ge rek bo
lup dyr: bu dün ýä de öz dur ku ny, bar ly gy ny 
sak la mak üçin äh li zat goş ma ça ener gi ýa 
mä täç eken. 

Ter mo di na mi ka nyň meş hur ikin ji ka nu
ny na gö rä, hem me za dyň ýu waşýu waş dan 
dar ga mak ha dy sa sy na se ze war bol ýan dy gy
ny bil ýär dim. Özide bu dü şün je gar ry ada
myň ha ly ny hos sa edin me gi, zeý ren ji ze rar
ly dö rän dü şün je däl. 

Jan syz zat la ry ňam — da şyň, de mir sü
tün le riň, mis tur ba la ryň, as falt ýol la ryň, 
hat da ka gy zyň hem goş ma ça ünsala da bol
ma sa ow ra nyp, pyt rap baş la ýan dy gy na bir 
wagt lar dü şü nip dim. Her nä me bol sada, 
hem me zat bar bol mak üçin iş jeň ýag daý da 
sak la ny şy na bag ly bol ýar. 

Soň ky dö wür de geň ga lan iň uly za dym, 
mad dy däl zat la ryňda he mi şe lik däl di gi 
bol sa ge rek. 

Bir saý tyň ýada prog ram ma üp jün çi li gi
niň iş leý şi ni gö zeg çi lik de sak la mak, edil ýü
züp bar ýan ýah ta ny do lan dy ran ýa ly. Men 
is len dik me ha ni ki en ja myň wag tyň geç me
gi bi len nä me üçin ha tar dan çyk ýan dy gy na 
dü şün ýä rin, me se lem, suw so ru jy: de mir 
çyg ly lyk ze rar ly pos la ýar  ýada ho wa se bäp
li memb ra na lar okis len ýär ýada çal gy ýag

la ry gu ra ýar. Umu my ne ti je, be jer me li bol
ýar. Şeý le bol sa da, mad dy däl, mag lu mat lar 
dün ýä sin dede şu ze ýil li ha dy sa bo lup bi ler 
di ýip pi ki rem ede mok dym. O taý da nä me 
döw lüp bi ler diý se ne?! Is len dik zat. 

Tä ze komp ýu ter le riň äh li side kö nel ýär. 
Elekt ron go şun dy lar ula nyl dy gy ça güýç
kuw wa ty ny ýi tir ýär. Komp ýu ter kod la ry
da syn ýar. Ba za ra ýaňy ja çy kan komp ýu ter 
eý ýäm şu mi nut dan kö ne lip ug ra ýar. Ony 
ulan ma sa ňy z hem, hiç hi li ze per ýe tir me
se ňiz hem, ol özözün den kö nel ýär. En jam 
nä çe çyl şy rym ly bol sa, oňa şon ça da köp 
üns ge rek. Bu te bi gy öz ge riş lik den, hat da 
iň abst rakt zat bo lan mag lu mat bir lik le ri
de gu tul gy syz dyr. Ha wa, bu zat la ryň üs te
si nede, san ly land şaf tyň öz ger mek ba sy şy 
bar. Daştö we re gi miz dä ki zat lar yzy gi der li 
tä ze len ýän wag ty bu di na mi ka go şu lyş ma
ga hemde öz san ly ul ga my ňy zy tä ze le mä
ge mej bur bol ýan sy ňyz. Zolzol haý sy dyr 
bir en ja my çal şyp dur ma gy ha la ma ýan 
bol ma gy ňyz hem ah mal, ýö ne hem me ler 
şeý dip ýa şa ýar ka ala jy ňyz nä me?! Ine, mu
ňa ha ky ky ýa ryş di ýil ýär. Men her ge zek bir 
za dy tä ze le me li bol sam, gö wün ligö wün siz 
(gül ýa ly iş läp du ran za dy nä me üçin tä ze
le me li kä?!), iň soň ku laň bi ri bo lup tä ze le ýä
rin. Kä te şeý le bol ýar: bir en ja my tä ze le ýäň 

we lin, baş la ýar bir ba şa gaý lyk, onuň yzy bi
len beý le ki en jam la ryň ba ry ny tä ze le me li 
bol ýaň. Şo nuň üçin teh ni ki tä ze le niş işi ni 
so ňa goý ýar dym, ýog sa zer re ýa ly jak bir zat
ja ga zy ça lyş ma gam uzak ly gün ki iş ter ti bi
ňi bu laş dyr ýar diý ýär dim. Hä zir ki wagt da 
san ly teh no lo gi ýa lar bar ha çyl şy rym laş ýar, 
ola ryň daş ky dün ýä bag ly ly gy art ýar hem
de jan ly ekoul gam ýa ly he re ket ed ýär. Tä ze
le niş le ri, ýag ny tä ze le me li teh no lo gi ýa la ry 
so ňa goý du gy myz ça, bu gi jik me ahyr so ňun
da has ýa ra maz ne ti je le re elt me gi äh ti mal. 
Eger şu gün ki maý damys gal tä ze le niş le ri 
şu gün amal et me sek, olar üý şüpüý şüp, gu
tul gy syz, özide ägirt uly öz gert me le ri bir
ba da et mä ge mej bur eder. Şu se bäp li men 
in di tä ze le niş ha dy sa sy ny şah sy gi gi ýe na 
hök mün de ka bul ed ýä rin: ola ryň wagt ly
wag tynda ýe ri ne ýe ti ril me gi teh ni ki en
jam la ryň ýa şa ýyş ukyp ly ly gy nyň gi re wi dir. 
Teh ni ki en jam lar, ab zal lar üçin tä ze le niş 
hyz ma ty nyň wag tyn da edil me gi ju da mö
hüm me se le. In di şah sy komp ýu ter le riň 
ope ra sion ul ga myda edil mo bil go şun dy lar 
ýa ly aw to mat usul da tä ze len ýär ler. San ly 
en jam la ryň özözü ni tä ze le mek le ri gel jek
de ola ryň teh ni ki hä si ýet na ma sy ny düýp
gö ter üýt ge der. Em ma mu ňa ga ra maz dan, 
bu ha dy sa hä zir şeý le ýu waşýu waş dan, 

azkem den bol ýar we li, biz bu trans for ma
si ýa ny du ýam zo gam. Bu öz ge ri şi edil te bi gy 
ha dy sa ýa ly ka bul et mä ge öw re ni şip di ris. 
Gel jek de teh ni ki dur muş tü ke nik siz tä ze
le niş se ri ýa la ry na öw rü lip gi der. Üs te si ne, 
öz ge riş de re je le ride he mi şe ösüş de bo lar. 
Se bä bi hä si ýet na ma lar üýt ge ýär, teh ni ka
nyň öze nin dä ki za wod ta ra pyn dan dü zü
len saz la ma lar ýit ýär, men ýu öz ger ýär. Eger 
gün de ulan ma ýan bir go şun dy ňy zy ara es li 
wagt sa lyp, soň açyp gör se ňiz, mu nuň şeý
le di gi ne göz ýe ti rer si ňiz, ta na maz ly gy ňyz 
hem müm kin.

Aý da lyň, bir en ja my nä çe wagt dan bä ri 
ula nyp ýö ren bol sa ňy z hem, yzy gi der li tä
ze le niş ka bul et mek bi len, ol si zi öw ren je 
ki şä öwür ýän dir, gad že tiň haý sy ta ra pyn
dan bar sam kam di ýip otu ran sy ňyz. Hä zir ki 
dö wür de tü ke nik siz trans for ma si ýa la ryň 
ama la aş ma gy hem me ada my öw ren jä 
öwür ýär. Se bä bi her gün ki tä ze le ni şi tä ze
den öw ren me li bol ýa rys. Has ýo kuş deg ýän 
ýe ride, biz ömür lik öw ren me li bol jak dy gy
my zy bo ýun al ma ly ýe ri miz dir.
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Dur muş da özü mi alyp bar şym da men he mi şe: nä hi li bol ma ly bol sa, şeý le-de bo lar di ýen ýö rel ge den ugur 
al dym. Ne ti je de, eger-de şeý le pur sat bar bol sa, hem me zat, umu man, öz or nu na ba rar.        IosifBrodski

Kim nä me dir bir za da hö wes bi len ýa py şyp, hy juw bi len he re ket et me gi ba şar ýan bol sa, 
oňa ar zuw ed ýän dur mu şyn da ýa şa mak hem ba şar dar.                     ArdeşirHagmaýer

ere ket li di zaýn hä zir ki wagt da me di a, rek
la ma, di zaýn pu dak la ry nyň aý ryl maz bir 
bö le gi bol dy. Bu  gün ki esa sy te ma myz bol
sa, ge l je giň mö hüm hü nä ri di ýip bol jak şol 
he re ket li di zaýn ba ra da bo lar.

He re ket li di zaýn (Mo ti on de sign) — 
adyn dan hem bel li bo l şy ýa ly, gra fi ka nyň 
he re ket et mek ha dy sa sy. Ýag ny gra fi ka nyň 
boş luk we wagt esa syn da he re ket edip baş
la ma gy, gra fi ka ny tä ze mul ti me dia de re je
si ne çy kar dy we oňa he re ket li di zaýn ýada 
he re ket li gra fi ka di zaý ny di ýip at be ril di. Şu 
ýer de ani ma si ýa bi len he re ket li di zaý nyň 
ta pa wu dy ny bel läp geç mek mö hüm. Ani
ma si ýa di ýip, köp lenç ha lat da, bel libir per
so na žy bo lan we şol esa syn da gür rüň be ril
ýän he ka ýa nyň gra fi ki he re ke ti ne aý dyl ýar. 
He re ket li di zaýn diýip, abst rakt we mer ke zi 
no ka dyn da bir per so naž bol ma dyk gra fi ka
la ryň he re ket le ri ne aý dyl ýar.

XX asy ryň or ta la ry na çen li gra fi ka öz 
funk si ýa sy ny we es te ti ka sy ny he re ket siz, 
ýag ny dur nuk ly gör nüş de ýe ri ne ýe tir ýär di. 
1960njy ýyl lar da ani ma tor Jon Uitniniň 
ge çi ren sy na gy nyň ne ti je sin de, gra fi ka lar 
komp ýu ter ar ka ly he re ket len di ri lip baş
lanýar we ol tä ze wi zu al dil hök mün de 
ka bul edil ýär. On dan soň gra fi ka di ýip bol
jak äh li za dy: her dür li şe kil le ri, ýaz gy la ry,  

2D3D mo del le ri, fo to su rat la ry, hat da 
reňk le ri hem he re ket len di rip baş la dy lar. 
Şol wagt hem Jon Uitni öz sy na gyn dan 
çy kan ne ti je ba ra da «he re ke te au dio ýa ly 
ele ment le ri goş mak, ony has tä sir li eder» 
di ýip aýd ýar. 

Jon Uitniniň şol sy na gyn dan soň ra gra
fi ka öň küsin den has üýt ge şik şe kil alyp 
baş la dy, wi zu al ef ekt le riň, ani ma si ýa la ryň 
we kä bir ki no teh ni ka la ryň esa syn da ýe ri
ne ýe ti ril ýän he re ket li di zaý nyň to ma şa ça 
ýe tir ýän tä si ri hem art dy. He re ket li di zaýn 
ada ty gra fi ka dan mag lu ma ty has düş nük li, 
ýe ňil ýe ti rip, şol birwag tyň özün de gy zyk ly, 
özü neçe ki ji et di. Ne ti je de bol sa, he re ket li 
di zaýn hä zir ki zaman ki no la ryň titr le rin den 
baş lap, wi deo klip le riň, te le ýaý lym la ryň we 
gep le şik le riň, komp ýu ter oýun la ryň, rek
la ma la ryň, web sa hy pa la ryň, wi deo ar ka ly 
ta nyş dy ry lyş la ryň we ýe nede bir nä çe dür li
dür li in te rak tiw teh no lo gi ýa la ryň aý ryl maz 
bö le gi ne öw rül di. 

Kä bir wi deo lar da ýe ri ne ýe ti ril ýän he re
ket ler nä hi li ýe ňil, ýö ne keý ýa ly gö rün ýä
nem bol sa, he re ket li di zaýn da asyl me se le 
hiç ki miň ba şar ma ýan, aý ra tyn tä sir li ef ek
ti däl di gi ne ün sü ňi zi çe ke sim gel ýär. He re
ket li di zaýn özü niň kö kü ni gra fik di zaý  nyň 
we he re ket li su rat, ýag ny ki no dün ýä sin den 
alyp gaý dan ly gy se bäp li, şo la ryň bin ýat lyk 
aý ra tyn lyk la ry na esas lan ýar. Bu diý mek, he
re ket li di zaý ny özü neçe ki ji ed ýän zat onuň 
çyl şy rym ly ly gy dälde, örän in çe, sün nä le
nip do kal ýan rit min de. Şol sün nä le nip taý
ýar la nan ritm hem ne ti je de bi ziň gö zü mi ze 
he re ke tiň aja ýyp lez ze ti ni ber ýär.

Ge çen ýyl biz — «Bel li» stu diýanyň hü
när men le ri bo lup, Rot ter dam da ge çi ri len 
«AGI Open» at ly hal ka ra gra fi ka di zaýn bi le
le şi gi ne gat naş dyk we gra fi ka di zaý ny, he re
ket li di zaýn pu da gyn da dün ýä niň öň de ba
ry jy la ry bi len ta n şyp, ola ryň lek si ýa la ry ny 
diň le dik. Şon da ams ter dam ly bir stu di ýa

nyň ýe ri ne ýe tir ýän he re ket li di zaýn la ry bi
ze bu ug ra tä ze çe se ret mä ge kö mek et di. Biz, 
adat ça, il ki gra fi ka edip, soň ra ony he re ke te 
ge tir ýän bol sak, olar il ki saz esa syn da kod la
ma ar ka ly he re ket dö red ýän eken ler. Soň ra 
şol he re ket den hem gra fi ka eme le ge tir ýär
ler. Ony hem Ams ter dam Sim fo ni ýa sy nyň 
brend gra fi ka sy hök mün de ulan ýar lar. 

Umu man, hä zir ki wagt da he re ket li di
zaý na Türk me nis ta nyň me di a we di zaýn 

pu da gyn da ta lap uly. Iň bol man da, öz stu
di ýa my zyň ady n dan gür le se gem, biz de hä
zir ki wagt 2D3D he re ket li di zaý ny ýe ri ne 
ýe tir ýän di zaýn çy lar bol sada, he re ket li di
zaýn bo ýun ça iş or nu myz he mi şe açyk dur
ýar. Se bä bi äh li tas la ma la ry myz da di ýen 
ýa ly, şu «Esa sy te ma» rub ri ka myz da hem 
he re ket li di zaý nyň ber ýän gy zy gyn dan we 
tä si rin den peý da lan ma ga ça lyş ýa rys. Mu
ny bi ziň web sa hy pa myz da ýada beý le ki 
wi deo saýt lar da goý ýan tas la ma la ry myz
dan we ýy lyň je mi bo ýun ça taý ýar la ýan wi

deo la ry myz dan hem gö rüp bi ler si ňiz. 
Ga raz, wi deo we di zaýn hü nä ri bi len gy

zyk lan ýan ýaş la ra ge l jek de has hem ge rek li 
hü när bol jak he re ket li di zaý ny öw re nip baş
la ma gy mas la hat ber ýä rin. Her bir hü när
de bo l şy ýa ly, onu ň hem teh ni ki ta ra py ny, 
ýag ny prog ram ma sy ny öw ren mek kyn däl. 
Em ma sö züň do ly ma ny syn da he re ket li di
zaýn çy bol mak üçin yh las, zäh met we wagt 
ge rek bol ýar. Ritm duý gur ly gy ýo ka ry bo lan 
we he re ke tiň ber ýän gy zy gyn dan lez zet al

ýan lar bol sa, has çalt öw ren ýär ler.
Iň mö hü m zat hem he re ket li di zaý nyň 

dö re di ji lik hü nä ri bol ma gy dyr. On da ky giň 
müm kin çi lik ler di zaý nçy nyň hiç ha çan içi
ni gys dyr ma ýar, hat da he re ket li di zaý nyň 
ber jek es te ti ka sy di zaý nçy ny döredijilik ta
rap dan kä mil leş di rip bil ýär.

Hereketli di zaýn

Suratda: Jon Uitni hereketli dizaýny synag edýär
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1-nji bö lüm. TRAN SFOR MA SI ÝA (Baş lan gy jy ga ze ti miziň ge çen san la ryn da)


